davit modo dicens, *Memento, Domine, David, et omnis mansuetudinis eius.* Hoc secundum rerum gestarum fidem, quam Scriptura divina, ut diximus, continet. Sed solemus in Psalmis non ad litteram attendere, sicut in omni prophetia, sed per litteram scrutari mysteria. Et meminit Charitas vestra quia cuiusdam hominis vocem in omnibus Psalmis solemus audire; qui unus habet caput et corpus. Caput autem in caelo est, corpus in terra: sed quo praecessit caput, et corpus securum est. Et iam non dico quis caput sit, qui corpus sint; quia scientibus loquor.

3. Commendatur ergo humilitas David, commendatur mansuetudo David; et dicitur Deo, *Memento, Domine, David, et omnis mansuetudinis eius.* Ad quam rem *memento, Domine, David?* *Sicut iuravit Domino, votum vovit Deo Iacob.* Ergo ad hoc memento, ut impleat quod promisit. Ipse David vovit tanquam in potestate habens, et rogat Deum ut impleat quod vovit: est devotio voventis, sed est humilitas deprecantis. Nemo praesumat viribus suis se reddere quod voverit: qui te hortatur ut voveas, ipse adiuvat ut reddas. Quid ergo vovit videamus, et hinc intelligimus quemadmodum sit accipiendum in figura David. David autem interpretatur, *Manu fortis.* Erat enim magnus belligator. Praesumens quidem de Domino Deo suo, confecit bella omnia, postravit omnes inimicos suos, Deo se adiuvante, quemadmodum se habebat illius imperii dispensatio; praefigurans tamen fortem manu quemdam ad debellandos

Iglesia vence a todos estos enemigos. ¿Cómo los vence? Con la mansedumbre. Con la mansedumbre venció nuestro Rey al diablo. Este se ensañaba, Aquél soportaba, y así fue vencido el que se ensañaba y venció el que soportaba. Con esta mansedumbre el Cuerpo de Cristo, que es la Iglesia, venció a los enemigos. Sea de mano fuerte y venza obrando. El Cuerpo de Cristo es templo, casa y ciudad, y el que es Cabeza del Cuerpo es morador de la casa, santificador del templo y rey de la ciudad. Como la Iglesia es todas aquellas cosas, así también Cristo es todas éstas. Luego ¿qué hemos prometido a Dios sino ser templos de Dios? Ninguna cosa podemos ofrecer a Dios más agradable que decirle lo que consigna Isaías. *Poséenos*. En las posesiones terrenas se entrega algo al padre de familia cuando se le da la posesión; referente a la posesión, Iglesia; se concede a la misma posesión que ella posea.

4. Luego ¿qué dice al consignar: *Así como juró al Señor, hizo voto al Dios de Jacob?* Veamos qué voto es éste. Jurar es prometer firmemente. Atended a este voto; es decir, qué prometió, con qué vehemencia, con qué amor, con qué anhelo; y, sin embargo, para cumplirlo rogó al Señor, diciendo: *Acuérdate, Señor, de David y de toda su mansedumbre*. Con esta mansedumbre ofreció el voto para ser casa de Dios, pues dice: *Si entrare en la tienda de mi casa, si subiere al lecho de mi estrado, si diere el sueño a mis ojos*, le pareció poco decir: *Si diere sueño a mis ojos*, y añadió: *y a mis párpados adormecimiento, y descanso a mis sienes; si diere* (mas no doy estas cosas) *hasta que encuentre un lugar para el Señor, un tabernáculo para el Dios de Jacob*. ¿En dónde